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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
7. / 2011  
pro týden  
2. 3. 2011 – 6.3.2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 
SVOZ ODPADU 
Ve středu 2. Března 2011, 
bude svoz tříděného odpadu. 
Svoz bude kaţdou první středu 
v lichém měsíci. Svozová místa 
zůstávají stejná. Pytle s 
odpadem je nutné dávat na 
místa v úterý před dnem svozu 
v rámci udrţování pořádku v 
obci!!!!! Dle nových 
dostupných informací ohledně 

tříděného odpadu připadají pro sběr pouze tyto sloţky: 
PET lahve, papír, sklo, TETRA PAK (mléko, dţusy) a 
barevné kovy. Ostatní sloţky jako je polystyrén, směsné 
plasty, voskový papír jsou z tohoto sběru vyloučeny. 
Prosíme občany, aby toto dodrţovali. Děkujeme za 

pochopení. OÚ Louţnice 

 
TÝDENÍK V PRODEJI – V Hospůdce Na Záduší, si od 

tohoto týdne můţete zakoupit 
týdeník NAŠE JABLONECKO. 
Týdeník vychází vţdy v úterý, je 
plný informací z Jabloneckého 
okresu, informuje o akcích a 
aktivitách okolních obcí. Zakoupíte 
jej za 19,- Kč a jako bonus je 
přiloţen týdeník TV Pohoda. 

Tento týden si můţete v týdeníku 
kromě jiného přečíst: 

dvoustránkové téma je zaměřené na nájemní bydlení na 
Jablonecku. Z obcí představujeme Harrachov a nechybí 
ani portrét policejní mluvčí Ludmily Knopové. 
Tradičně přinášíme fotogalerii narozených miminek, 
stranu věnovanou jabloneckému kinu a stranu 
zaměřenou na divadlo. Hlavní událostí uplynulého týdne 
na poli sportovním bylo fotbalové derby mezi Jabloncem 
a Libercem. V seriálu o legendách přinášíme 
dvoustránkový rozhovor s vítězkou Světového poháru v 
biatlonu Jiřinou Pelcovou (Adamíčkovou). Samozřejmě 
nechybí ani běţné zpravodajství, přehled kulturních 
akcí, které se na Jablonecku uskuteční tento týden, 
kříţovka, sudoku nebo tipy na nové knihy.  

Jako dárek zdarma je pro čtenáře vloţen magazín TV 
Pohoda s televizním programem od 5. do 12. března 
2011. 

OBECNÍ ROZHLAS – pokud máte pocit, ţe slyšíte 
hlášení z obecního rozhlasu a přitom slyšíte jen skřeky a 
náznaky hudby, věřte, ţe to není hlášení obecního 
rozhlasu, ale projíţdějící, zřejmě Polský kamion, který je 
naladěný na stejnou vysílací frekvenci, ve vysílačce, 
jako je náš rozhlas. Takţe vlastně slyšíte, útrţkově, 
komunikaci mezi řidiči kamionů. 
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SEMAFOR - PRŦZKUM NÁZORU 
OBYVATEL V LOUŢNICI 
Během minulých týdnů jste měli 
moţnost vyjádřit se k problematice 
semaforu v Louţnici. V obchodě, či 
na OÚ Louţnice, všem byl k dispozici podpisový 
arch. 
Tato akce vyvolala mezi obyvateli obce velké 
diskuze, jak anketa dopadla, není ještě oficiálně 
známo. Ale kdo jste nevyjádřil veřejně svůj názor 
nyní, později nenadávejte! Měli jste dost času se 
k tomuto problému vyjádřit. 
A jak vlastně semafor, hlídající rychlost funguje? 
Jedná se o efektivní sníţení průjezdové rychlosti. 
Semafor je propojen s mikrovlnným radarem. Při 

překročení rychlosti zastaví řidiče červené světlo, 
popř. semafor nepřepne na zelenou. Na semaforu je 
trvale červená. Pokud se do zorného pole radaru 
přiblíţí vozidlo jedoucí povolenou rychlostí, přepne 
zařízení, normou předepsaným postupem, na 
zelenou ještě dříve, neţ řidič musí zpomalit vozidlo 
plynule pokračuje v jízdě. Pokud se do zorného pole 
radaru přiblíţí vozidlo jedoucí rychlostí vyšší neţ je 
povolená, zůstane na semaforu svítit červená, coţ 
donutí řidiče zpomalit a v případě výrazného 
překročení rychlosti zcela zastavit. Teprve poté 
dojde k rozsvícení zeleného světla a uvolnění 
provozu. Zařízení umí řešit jedoucí kolony (nezastaví 

ani nerozdělí jedoucí kolonu) i v případné zablokování 
vozovky a její následné uvolnění. 

 
Otázkou stále zůstává, proč se většina obcí musí 
snaţit zabezpečit bezpečnost v obci. Jednou je daná 
povolená rychlost obce – 50 km/h – tak proč se 
nedodrţuje, kdyţ v jiných státech, např. Rakousko a 
Německo, to je samozřejmé! Tam si nikdo tuto 
povolenou rychlost nedovolí překročit! A co policie? 
 
V sousední obci Plavy tento semafor funguje jiţ 
několik let, většina řidičů tvrdí, ţe je tam na 
špatném místě, ale co si o tom myslí samotní 
občané Plavů a paní starostka? 
   
O semaforu v Plavech: 
Plavy - Uţ i na Jablonecko pronikla módní vlna 
zpomalovacích semaforů s radarem. Průkopníkem v 
okrese jsou Plavy, kde novou světelnou signalizaci 
instalovali v minulých dnech. A první poznatky podle 
starostky Věry Muţíčkové ukazují, ţe šlo o 
smysluplnou investici. „Devětadevadesát procent 
řidičů červenou na semaforu respektuje a 
jednoznačně se dá říci, ţe se instalace světelné 
signalizace osvědčila,“ komentovala starostka. 
Světelná signalizace s radarem zpomaluje dopravu 
na silnici I/10 od Tanvaldu. „K instalaci semaforu 
jsme se rozhodli na základě připomínek občanů, 
především rodičů předškoláků a školáků, kteří 
poukazovali na velkou hustotu provozu na silnici z 
Prahy do Harrachova a na časté překračování 

povolené rychlosti,“ konstatovala Věra Muţíčková. 
Příčinou této situace je podle ní především 

neukázněnost řidičů, poměrně rovná silnice a 
sporadická přítomnost státní policie. Poznatky 
z prvních dnů provozu takzvaného „chytrého 
semaforu“ ale ukázaly, ţe moderní zařízení by 
mohlo piráty silnic zklidnit a celkově zlepšit 

dopravní situaci v obci. Instalace semaforu byla 
podle starostky při řešení dopravní otázky v Plavech 
určitým kompromisem. „Jelikoţ se jedná o silnici 
první třídy, ne kaţdé, obcí navrhované dopravní 
opatření, eventuálně omezení, bylo pro příslušné 
povolovací orgány akceptovatelné,“ podotkla 
starostka. Obec nakonec světelnou signalizaci 
zaplatila z vlastního rozpočtu. Takzvaný „chytrý 
semafor“ funguje tak, ţe na něm trvale svítí 
červená. Instalovaný radar ale reaguje na rychlost 

projíţdějících vozidel, a tak kdyţ zhruba padesát 
metrů před semaforem pojede vozidlo předepsanou 
rychlostí, rozsvítí se mu na světelné signalizaci 
zelená a můţe bez zastavení pokračovat v jízdě. 
„Semafory „zelené vlny“ uţ se osvědčily na jihu 
Evropy i v některých průjezdních obcích v České 
republice. Na Jablonecku jsme první,“ poznamenala 
Věra Muţíčková. Jak dále doplnila, obec pro příští 
rok reálně uvaţuje o instalaci dalšího semaforu s 
radarem, tentokrát ve směru od Prahy. „Jistá 
dopravní opatření plánujeme také pro silnice třetí 
třídy,“ uzavřela starostka. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/v-plavech-
zpomaluje-ridice-semafor-s-radarem.html 

 
Plavy – Na hlavním tahu v Plavech bude opět o něco 
bezpečněji. Obec se stala průkopníkem, kdyţ si jako 
první na Jablonecku pořídila takzvaný chytrý 
semafor. Jeho součástí je radar, který měří rychlost 
a sepne zelenou jen tehdy, kdyţ řidič jede podle 
předpisů. V opačném případě zůstane svítit červená. 
Podle starostky Věry Muţíčkové se tento systém 
osvědčil, a proto chce letos obec koupit další 
semafor. „Řidiči kvůli tomu původnímu ve směru od 
Harrachova opravdu jezdí pomaleji a je to znát. 
Samozřejmě se najdou tací, kteří se na semafor 
neohlíţejí, ale sedmadevadesát procent z nich ho 
respektuje,“ poznamenala Věra Muţíčková, 
starostka z Plavů. I druhý chytrý semafor se objeví 
na hlavním tahu v obydlené části obce, tentokrát ale 
v opačném směru – od Prahy. „Bude to úplně stejný 
typ jako ten první. Uţ máme povolení, ale čekáme 
na dotaci,“ podotkla starostka. Obec nakonec 
zaplatila semafor z vlastního rozpočtu. V Plavech 
připravují i další preventivní opatření. „V Haraticích 
chceme nainstalovat dva informativní ukazatele 
rychlosti,“ sdělila Věra Muţíčková. Na semafor i 
radary se nyní obec snaţí získat dotaci od 
Libereckého kraje. Semafory „zelené vlny“ uţ se 
osvědčily na jihu Evropy i v některých průjezdních 
obcích v České republice. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/v-plavech-
pribude-po-roce-dalsi-semafor-s-radarem.html 

 
Video - Zpomalovací semafor, Plavy - 
http://il.youtube.com/user/Autronsro 
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KLUZIŠTĚ V LOUŢNICI – zase po roce, počasí tomu dopřálo, ţe mohlo být 
zprovozněno kluziště na koupališti. Nebýt ale ochoty a iniciativy pana Pavla 
Špidlena, který ve středu 23.2.2011 ve večerních hodinách, koupaliště pokropil a 
upravil, bohuţel mládeţ, která na kluzišti tráví většinu času, se jen dívala a kdyţ 
bylo potřeba pomoci utekli… 
Nicméně, i v Louţnici máme báječné kluziště, tak dokud panují mrazy, vytáhněte 
brusle a přijďte si zabruslit, dokud obleva led nezničí. 
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PŘEDPRODEJ VSTUPENEK JIŢ ZAČAL.  
VSTUPENKY ZAKOUPÍTE V OBCHODĚ U PANA MARCELA POHLA.  

NEBO NA TELEFONU 606 389 849. 
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici 

Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve čtvrtek od 17 – 18 hodin. 
 
Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 
DOKTORE, ŠŤASTNÝ A VESELÝ – PATRICK 
TAYLOR 

Mladý doktor Barry Laverty se těší na první 

Vánoce v útulné vesnici 
Ballybucklebo, radost mu 

však pokazí jeho dívka 
Patricie, protoţe nemíní 

na svátky přijet. Jenomţe 

Barry se nemůţe svými 
srdečními záleţitostmi 

příliš zabývat on a jeho 
starší kolega Fingal 

Flahertie OReilly mají plno 
práce s běţnými 

chorobami i s naléhavými 

případy vyţadujícími 
plnou pozornost. A navíc 

se objeví velký problém. V blízkém okolí si otevře 
ordinaci nový doktor, jenţ podvodně přetahuje 

pacienty a jehoţ šarlatánství začíná ohroţovat 

zdraví důvěřivých venkovanů. Je moţné, aby se 
ve zdejším kraji uţivili tři praktičtí lékaři? Barry o 

tom začíná pochybovat. Leč i v nepříjemném 
zimním období nastávají bezstarostné chvíle a 

páni doktoři z Ballybucklebo si uprostřed shonu 
kolem vánočních sešlostí a veselic dokáţou najít 

čas, aby obstarali třeba nadílku pro děti osamělé 

matky. Sníh tady sice padá jen zřídka a ani 
zázraky se nedějí jako na běţícím pásu, to ovšem 

neznamená, ţe musejí být Vánoce nutně na blátě 
a lidé ţe by měli přestat doufat a věřit Ať uţ jste 

staří známí, anebo se s oběma doktory a jejich 

bliţními setkáváte dnes poprvé, vítejte do světa 
humoru, přátelství a lásky! 

 

 

DVACET DEKA LÁSKY – 
SIMONA MONYOVÁ 

Další kniha jedné z 
nejčtenějších českých 

spisovatelek. Tentokrát se 
jedná o soubor povídek o lásce 

a jejím nedostatku. Zdá se, ţe 

všichni touţíme po hoře lásky, 
ale jak čas běţí, mnohdy 

zjišťujeme, ţe musíme vystačit 
s pouhými dvaceti deky … 

 
 

I DOKTOR JE JEN CHLAP 

– EVA BRABCOVÁ 
„I doktor je jen chlap“ je 

třetí kníţka povídek od 
autorky Evy Brabcové. A 

stejně jako ţivot střídá 
chvilky radosti a smutku, tak 

i v této kníţce jsou povídky 

veselé, váţné i dojemné. 
Příběhy, které si rádi 

přečteme, protoţe zjistíme, 
ţe řada věcí v ţivotě se neděje jen nám, ale i 

jiným lidem. A stejně rádi zjistíme, jak se s tím 

vypořádali oni. Lékař z povídky, jejíţ název je i 
názvem kníţky, je přesně tím typem muţe, který 

si pořídí partnerku ve věku své dcery, ale po 
zjištění, ţe jeho „malá holčička“ čeká dítě se 

starším partnerem se bije do prsou, ţe to je přece 
něco docela jiného!!! Ţivot píše romány a autorka 

říká, ţe kde jinde čerpat inspiraci, neţ v právě v 

něm. 

 

DĚDICTVÍ MINULOSTI – 

BARBARA ERSKINE 

Napínavý děj svého nového, v 
pořadí jedenáctého románu 

postavila autorka opět na 
prolínání dvou velmi 

vzdálených časových rovin - v 
historické se vrací o dvě 

tisíciletí zpět, do Británie 

osídlované Římany v dobách počátku křesťanství 
a jeho prvních kontaktů s vírou keltských druidů. 

Současná hrdinka Abi Ruthefordová, vikářka 
anglikánské církve, musí hned ve svém prvním 

působišti na farnosti v Cambridgi čelit 

předsudkům nejen pro své mládí a vzhled, ale 
hlavně pro své neobvyklé léčitelské a vizionářské 

schopnosti. Její útěk do Glastonbury, posvátného 
kraje plného tajemství, kde podle legend měl 

pobývat i Jeţíš, oţiví dávný příběh lásky, zrady a 
pomsty, a zároveň pomůţe pronásledované 

hrdince překonat sloţité ţivotní nástrahy. 
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ZAHRADA  

 
Březen na zahradě 
V březnu jiţ na zahradě dýchá 
jaro, které s sebou přináší 
především pestrobarevné květy 
jarních druhů cibulnatých a 
hlíznatých květin. V průběhu 
března můţeme začít s 
vysazováním okrasných stromů a 
zakládáním ţivého plotu. Ovocné 
stromy po zimě kontrolujeme, 
seřezáváme a roubujeme. 
Musíme je také začít chránit proti škůdcům, kteří se 

s jarem rovněţ probouzejí. V březnu začínáme na 
záhonech vysévat zeleninu.   
V březnu na zahradě rozkvetou nejenom jarní druhy 
cibulnatých a hlíznatých květin, ale také okrasné 
dřeviny. Vedle sněţenek, krokusů, bledulí, hlaváčků, 
kosatců, violek, prvosenek a lomikámenů se tak 
můţeme těšit například na květy vrby jívy, 
mandloní, nebo dřínu. 
V tomto období jiţ můţeme odstranit ochranu, 
kterou jsme poskytli rostlinám proti chladu v zimních 
měsících. Ze záhonů s trvalkami odstraňujeme 
chvojí, popř. listí a pohnojíme je kompostem. Od 
chvojí a země oprostíme také růţe. Stromkové růţe 
přiváţeme k tyčkám, které jim zajistí potřebnou 
oporu. Rozváţeme naopak jehličnany, které byly 

přes zimu spoutané proti poškození těţkým sněhem. 
Rostliny, které mrazy povytáhly ze země, zatlačíme 
zpět do půdy. 
Pokud jiţ není zmrzlá půda, je nejvhodnější období 
pro výsadbu růţí, ţivých plotů a okrasných dřevin. 
Dřeviny, které kvetou v létě vytvarujeme (u rostlin, 
které kvetou jiţ na jaře, tak učiníme aţ po odkvětu). 
Ty, které pravidelně namrzají, pohnojíme a 
seřízneme, aby neobráţely na loňském dřevě a 
nevyholovaly se od země. Ze všech dřevin odřeţeme 
nemocné a odumřelé větve, listnatým stromům 
odstraníme navíc také semenáče. 
Chceme-li si sami zaloţit a vypěstovat ţivý plot, 
nařeţeme loňské výhony na řízky tak, aby bylo na 
kaţdém zhruba 6 oček. Řízky pak na 24 hodin 
namočíme do vody, v níţ jsme předtím rozpustili 
lţičku medu. Poté je zapíchneme do země a 
zaléváme. 
 
Další důleţité práce: 
Byla-li suchá zima, vydatně zahradu zaléváme. 
Záhony vyčistíme od mechu a starého listí. 
Záhony na zahradě zkypříme a přidáme kompost. 
Likvidujeme první rostlinky plevelů. 
Vysazujeme hrachor vonný, pozdě kvetoucí druhy 
lilií. 
Vyséváme astry, tabák nebo hledíky. 
Letničky, které jsme vyseli v únoru, nyní 
přepichujeme. 
Chceme-li urychlit kvetení některých cibulovin, 
překryjeme je fólií. 
Odstraníme semeníky odkvétajícím cibulovinám. 
Po odkvětu sněţenek husté trsy rozsadíme. 

Seřízneme okrasné traviny, jejichţ květy nám 
zdobily zahradu přes zimu. 
Zkompostujeme suché natě trvalek. 
Do nádob vyséváme letničky citlivé na 
mráz. 
Vyčistíme skalku od odumřelých rostlin 
a spadaného listí. 
Zahradní jezírko vyčistíme od 
napadaného listí a zbytků rostlin.  
Provádíme důkladnou prohlídku 
ovocných stromů a kontrolujeme, jestli 

slunce nevytvořilo pukliny na jiţní straně kmenů. 

Protoţe se nám v korunách objevují zahušťující 
letorosty, odstraňujeme je a korunu upravujeme do 
pohárkovitého tvaru, který bychom měli udrţovat po 
celý rok. U peckovin je zvláště v první polovině 
měsíce vhodné období k roubování spícími rouby na 
podnoţe, které jsou těsně před rašením. Ovocné 
stromy je také třeba ochránit postřiky proti 
obalečům, mšicím a ostatním škůdcům, kteří se za 
teplejšího počasí začínají znovu objevovat. Další 
práce nás čeká kolem drobného ovoce. Právě v 
tomto období je velmi potřebné poskytnout mu 
kompost a v něm co největší mnoţství ţivin. 
Jahodníkové záhony vyčistíme, okopeme, pohnojíme 
a dostatečně zalijeme. Seřeţeme angrešt, rybíz a 
maliník. Krátké výhony maliníku odstraníme hned u 

země, ostatní zkrátíme na zhruba 130 cm. 
 
Zavěšujeme na stromy nové ptačí budky, protoţe se 
blíţí doba hnízdění. 
Do poloviny března řeţeme révu vinnou a 
vyvazujeme ji na dráty. 
Révu vinnou pohnojíme a okopeme.  
V březnu budeme na zeleninové zahradě především 
vysévat. Pokud nemáme kořenovou zeleninu 
vysetou jiţ od podzimu, vyséváme ji nyní mělce do 
půdy, udrţujeme ji ve vlhku a po vyklíčení ji 
projednotíme. Začátkem měsíce také vyséváme 
rajčata, raný květák a lilek pro dubnovou výsadbu. 
Do pařeniště či truhlíků vyséváme papriku, kterou 
po vyklíčení pod fóliovým krytem přesadíme na teplý 

záhon. Koncem měsíce pak vyséváme ředkvičky, 
které budeme moci sklízet jiţ za měsíc. 
Výsevy a výsadby chráníme před nočními mrazy 
netkanou textilií. 
Ze záhonů sklidíme poslední přezimovanou zeleninu, 
jakou je například zimní pór. 
Sázíme topinambury. 
Semenáčky zeleniny, kterou jsme vyseli v minulém 
měsíci, přendáváme do truhlíků. 
Za příznivého počasí jiţ v teplejších oblastech 
sázíme brambory. 
Abychom si předpěstovali sazenice melounů, sejeme 
je do nádobek, popřípadě je sázíme do vytápěných 
skleníků. 
Vyséváme majoránku, kterou necháme vyklíčit pod 
fólií a po 3 týdnech ji přesadíme ve skupinách po 
pěti.
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 http://www.nasejablonecko.cz/                      ZE SVĚTA 

PĚNČÍN - Chodil po obci a ţádal především firmy a 
ţivnostníky o sponzorský dar pro mladé fotbalisty FC 

Pěnčín. Jenţe samotný klub o 
takovém „spolupracovníkovi” 
vůbec nevěděl. Podvodník se 
podle všeho snaţil obohatit 
jménem malých sportovců. 
„Volali nám z jedné místní firmy, 
jestli o takovém člověku nevíme. 

Tak jsme se ptali zástupců klubu, kteří nám 
potvrdili, ţe FC Pěnčín v současné době neţádá o 
ţádné sponzorské dary u ţivnostníků v naší obci,” 

popsal případ místostarosta obce Michal Bernat. 
Neznámého pachatele proto ohlásil na policii. Muţ 
se však nedopustil ţádného trestného činu, protoţe 
ani jedna z oslovených firem mu ţádné peníze 
nedala. „Doufáme, ţe je to uzavřená věc a ţe uţ se 
tady neukáţe,” uvedl místostarosta Pěnčína. 
Samotný klub byl případem neznámého podvodníka 
velmi zaskočen. „Ale vzpomínám si, ţe podobný 
problém měli před časem v Tanvaldu. Tam to tehdy 
dělal jeden člověk celkem pravidelně, ale ten byl, 
pokud si dobře vzpomínám, nakonec dopaden,” 
zavzpomínal předseda FC Pěnčín Jaroslav Strnad. 

MĚSTYS ZÁSADA - Paličkování je velice stará 
technika. Má sice svou historii - mnoho se o ní píše, 
ale téměř vţdy vyvstalo zjištění, ţe je to technika, o 
níţ se vlastně ani neví, jak se na ni přišlo. Ze 

začátku slouţila krajka hlavně jako ozdoba lidového 
oděvu a domácích uţitkových předmětů. A aby tato 
činnost neskončila, začala Lenka Němcová v 
Masarykové základní škole v Zásadě vést krouţek 
paličkování. A světe div se, paličkují zde i „muţi“. 

HARRACHOV - Ekonomická analýza České 
spořitelny nedopadla pro horské středisko dobře. 
Ukázala, ţe město v posledních letech prakticky ţije 
pouze z peněz získaných prodejem majetku. Stav 
vašeho hospodaření je velmi špatný. Takovou 
zprávu zanechala Česká spořitelna Harrachovu po 
provedení odborné analýzy. Obec prý dlouhodobě 

utratí víc peněz, neţ do své pokladny přijímá. Podle 
Jany Coufalové z ekonomického odboru města je to 
ale způsobené nadstandardními výdaji, které 
středisko potřebuje ke svému chodu. Ve spojitosti s 
nízkými daňovými příjmy pak hospodaření logicky 

vykazuje ztrátu. 
„Daňové příjmy 
dostáváme od 
sedmnácti set 
stálých obyvatel 
Harrachova, 
zajišťujeme však 
sluţby pro 
mnohem více 

lidí. Tedy pro návštěvníky a turisty, kteří k nám 
zavítají,” vysvětlila Coufalová. Příjmová část tak uţ 
tři roky vypadá podobně. Obec svůj provoz musí 
vţdy dofinancovat z minulých let. Z rozpočtu můţe 
zajistit pouze ten nejzákladnější chod. Jen za loňský 
rok dosáhla provozní ztráta města něco přes 4 
miliony korun. A i v předběţném návrhu rozpočtu na 
letošní rok, jehoţ schvalování zastupitelstvo raději 
odloţilo aţ na nejzazší termín, kterým je duben, 
bude podle Jany Coufalové chybět přibliţně 3,7 
milionu. Harrachov teď musí k udrţení chodu obce 
osekat výdaje na nejniţší moţnou mez. „Snaţíme se 
o to, jak jen můţeme a myslíme si, ţe nejsme jediná 
obec, která je na tom tak, jako my,” poznamenala 
starostka horské obce Eva Zbrojová. Nad 
Harrachovem navíc stále visí hrozba exekuce, která 
by pravděpodobně vedla k finančnímu kolapsu 
horského střediska. O kontroverzním 85milionovém 
dluhu firmě J. F. World Brokers by měl nejvyšší soud 
rozhodnout na jaře. Obec má kvůli tomu obstavený 
majetek. 

NOVÁ VES - Premiérový ročník Novoveských 
Rychloprtů se odehrál v neděli na Novoveské 
lyţařské magistrále. Při překonávání trati závodníci 
potřebovali nejen fyzickou zdatnost, ale i jiné 
zručnosti, při zimních sportech jinde zcela 
nevídaných.
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MĚSTYS ZÁSADA -V sobotu 26.2.2011 pořádal 
Fotbalový klub Zásada a „Přátelé ledové plochy a 
bruslení Zásada“ druhý ročník hokejového turnaje 

"O putovní 
pohár fa Princ". 
Hrálo se na 
hřiště o 
rozměrech 15 x 
35 m s 
mantinely 1,3 
m na malé 
branky. Počet 

hráčů : 4+0. Hrací doba : 2 x 10 minut hrubý čas, 
systémem kaţdý s kaţdým. Turnaje se zúčastnilo 5 
muţstev - Rumové pralinky, San Marino, Kohouti fa 

Princ, Kokosy na sněhu a Favoriti. 
 
Výsledky turnaje : 
Rumové pralinky - San Marino 9:2 
Kohouti fa Princ - Kokosy na sněhu 13:4 
Favoriti - Rumové pralinky 7:4 
Kokosy na sněhu - San Marino 7:2 
Kohouti fa Princ - Favoriti 7:6 
Kokosy na sněhu - Rumové pralinky 4:11 
San Marino - Favoriti 6:9 
Rumové pralinky - Kohouti fa Princ 6:6 
Favoriti - Kokosy na sněhu 7:1 
San Marino - Kohouti fa Princ 6:14. 
 
 ZLATÁ OLEŠNICE - Se čtyřicet let starým kotlem 

bude muset ještě nějaký čas vydrţet Základní škola 
ve Zlaté Olešnici. 
Obec chtěla ţádat 
o peníze z 
Evropské unie, 
současný dotační 
program ale 
projektu výměny 
zdroje tepla a 
topení 
nevyhovuje. 

„Projekt by musel být za 5 milionů korun, přičemţ 
my bychom dali 10 procent. Nový kotel a rozvody ve 
škole však budou stát pouze zhruba dva aţ tři 
miliony, takţe by taková dotace pro nás byla 
zbytečná,” vysvětlil starosta obce Jiří Černý. Vedení 
Zlaté Olešnice tak bude nadále sledovat a hlídat 
evropské programy a věří, ţe se nakonec vhodný 
operační program, z něhoţ by škola mohla čerpat 
peníze, přece jen najde. Zastaralý kotel je totiţ 
třeba vyměnit v co nejkratší době. „Je čtyřicet let 
starý a je to na něm znát. Vloni jsme dokonce 

museli řešit nějaké technické závady,” řekl Našemu 
Jablonecku starosta. Obec zatím neuskuteční ani 
další chystaný projekt, kterým měla být obnova 
šaten a prostoru koupaliště. Ani tady nebude mít 
Zlatá Olešnice dostatek peněz a tak nakonec 
koupaliště pouze obohatí o některé hrací prvky, 
houpačky a podobně. Původně přitom chtěla na 
místním koupališti předělávat sociální zařízení, 
vybudovat sprchy, toaletu pro invalidy a postavit 
nové šatny včetně úloţných prostorů. 
 
 VELKÉ HAMRY - S blíţícími se Velikonočními 
svátky připravili ve Velkých Hamrech tématickou 
soutěţ. Místní obyvatelé se během března utkají o 
titul Nejkrásnější kraslice. Technika zdobení 

velikonočních vajíček je naprosto libovolná a do 
soutěţe se můţe přihlásit kaţdý bez omezení věku. 
Ten, kdo si myslí, ţe právě jeho kraslice je ta 
nejkrásnější, můţe během března odevzdat své dílo 
na podatelnu Městského úřadu a 

nebo v ordinačních hodinách 
do veterinární ordinace Kláry 
Pospíšilové. Kraslice musí 
soutěţící uloţit do krabičky, 

kterou označí obálkou. Na obálce musí 
být povinné údaje - adresa, jméno a také věk 
autora. Vyhodnocení soutěţe, na kterou naváţe také 
výstava vyrobených kraslic, proběhne v termínu od 
18. do 22. dubna. 
 

BEDŘICHOV - Na 
sjezdovce Malinovka na Bedřichově místní oslavili 
svátek Bedřicha. 1. března slaví svátek nejen všichni 
Bedřichové, ale také obec Bedřichov. V tento datum 
nebo o nejbliţším víkendu se v Bedřichově 
pravidelně koná bohatý kulturní program spojený s 
dobrým jídlem, pitím, sportovními a večerně-
zábavnými radovánkami. Dnes jiţ tradiční oslava se 
stala oblíbenou akcí místních obyvatel i turistů-
lyţařů z širokého okolí. 

  

www.nasejablonecko.cz
 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŦŢETE ZAKOUPIT V HOSPŦDCE NA ZÁDUŠÍ! 
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PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  

1.3. -  NORSKÉ DŘEVO 

3.3. - ČERNÁ LABUŤ 
3.3. - SPRÁVCI OSUDU 

4.3. - DRIVE ANGRY 3D 
5.3. - MÉĎA BÉĎA – 3D 

6.3. - MÉĎA BÉĎA – 3D 

6.3. - DON QUICHOTE (BOLŠOJ BALET MOSKVA) 
7.3. - DRIVE ANGRY 3D 

7.3. – NEVINNOST 
10.3. - KRÁLOVA ŘEČ 

 

KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
2.3. - NICKYHO RODINA 
4.3. - NA VLÁSKU 3D 

4.3. - DRIVE ANGRY 3D 
5.3. - NA VLÁSKU 3D 

5.3. - DRIVE ANGRY 3D 

9.3. - SPRÁVCI OSUDU 
11.3. – RANGO 

 
KINO ŢELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
Srdečně Vás zveme do Městského kina Ţelezný Brod na 
tyto filmové novinky: 
BŘEZEN: 
5.3. -  ZELENÝ SRŠEŇ 
24.3. NA VLÁSKU 
29.3. CIZINEC  
DUBEN: 
5.4. NEVINNOST 
12.4. NICKYHO RODINA 
 

 

Veřejné LYŽAŘSKÉ 

A SNOWBOARDOVÉ 

ZÁVODY 

Pořadatel : Milan Hanus, Lyţařský areál Zásada 
Datum a místo konání : sobota 5. Března 2011 Skiareál Zásada 

Disciplína : Obří slalom 
Kategorie:  špunti – dívky, chlapci – pro ročníky narození 2005 a 

mladší, přípravka dívky, chlapci – pro ročníky narození 2002 – 
2004 předţákyně , předţáci – pro ročníky narození 2000 – 2001 mladší 
ţákyně, ţáci – pro ročníky narození 1998 – 1999 starší ţákyně, ţáci – 

pro ročníky narození 1996 – 1997 juniorky, junioři – pro ročníky 
narození 1991 – 1995 

Přihlášky :   e-mail : silvie.liskova@centrum.cz, nejpozději do pátku 
4. 3. 2011, uveďte jméno a datum narození, elevon , případně e-mail 

Startovné:  100,- Kč na místě 
Prezentace a výdej start. Čísel: 5. 3. 2011. 8,30 – 9,30 hod. 

Prohlídka tratě: 9.00 – 9.45 hod. 
Start závodu:  v 10.00 hod. 

Vyhlášení výsledkŧ: 40 minut po skončení závodů v prostoru cíle. 
Diplom a medaile pro první tři závodníky v kaţdé kategorii. 

V areálu je k dispozici restaurace. 
Rŧzné: Závodníci  se účastní závodu na vlastní 

nebezpečí. Povinností je pouţít ochrannou 
přilbu. Závodníci se zúčastní závodu na vlastní 
náklady, nebo na náklady vysílající sloţky. 

Pořadatel si vyhrazuje právo změny 
programu. 

Informace: Silvie Lišková 
tel. 605 201 573, 

Milan Hanus tel. 603 299 853, 
e-mail: silvie.liskova@centrumcz 

Sponzoři: Josef Černý - 
Autodoprava a zemní práce -

 Louţnice 95, 468 22 
Preciosa Ornela   

www.preciosa.com/cs/, Tiler Tuning - www.tiler-tuning.cz, Městys 
zásada - www.zasada.cz, Roman Daníček - 

www.zemniprace.snadno.eu, www.detiduhy.cz -  Občanské sdruţení , 
Penzion Lumka - René Urban, Princ - www.faprinc.cz, Ubytování Jana 

Hrdličková 

 

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
mailto:silvie.liskova@centrum.cz
http://www.preciosa.com/cs/
http://www.tiler-tuning.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zemniprace.snadno.eu/
http://www.faprinc.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
TANVALD - V době od 7. do 8. února v Tanvaldě v 
ulici Smetanova neznámý pachatel poškodil 
garáţová vrata tím, ţe je protlačil směrem dovnitř, 
čímţ je prohnul a jejich majiteli tím způsobil škodu 
ve výši 9.000,- Kč. Pachatel se tímto skutkem 
dopustil trestného činu poškození cizí věci. 

SMRŢOVKA - V úterý 22. února se patnáct minut po 
čtrnácté hodině stala ve Smrţovce dopravní nehoda. 
Řidič s vozidlem zn. Škoda Fabia jel po silnici první 
třídy ve směru od Jablonce nad Nisou, kde na 
Náměstí T. G. Masaryka byl situací vyvolanou v 
silničním provozu nucen zastavit před přechodem 
pro chodce. Za ním jedoucí řidič s nákladním vozem 
zn. DAF a návěsem nedodrţel bezpečnou vzdálenost 
a jiţ nestačil dobrzdit. Následně strhl řízení vlevo, 
najel na středový ostrůvek a ještě zavadil o zadní 
levý roh Fabie. Ke zranění osob při této nehodě 
naštěstí nedošlo a provedené dechové zkoušky u 
obou řidičů měly negativní výsledky. Způsobená 
výše škody předběţně činí částku 60.000,- Kč. 
Viníkovi nehody policisté na místě udělili blokovou 
pokutu. 

ŢELEZNÝ BROD - Ve středu 23.2.2011 v 3,10 hodin 
došlo na silnici vedoucí ze Ţelezného Brodu na 
Pelechov k nehodě osobního vozidla, kterému do 

jízdní dráhy vběhla srnka. 30-letá ţena z Liberce jela 
s vozidlem Škoda Octávia combi , kdy na přímém 
úseku silnice jí bezprostředně do jízdní dráhy z levé 
strany skočila srnka. Srnka narazila do vozidla, které 
ji odrazilo mimo vozovku. Srnka střet s vozidlem 
nepřeţila. Na vozidle vznikla škoda ve výši 40 000 
Kč. Mrtvou srnku si z místa nehody odvezli zástupci 
zdejšího mysliveckého svazu. 

JABLONEC N.N. - Současné kruté mrazy silně stěţují 
jízdu řidičům, jejichţ vozidla jsou zaparkována na 
ulicích. Povinností řidičů je, před jízdou řádně 
vyčistit okna vozidel, aby při jízdě měli náleţitý 
rozhled. Tuto skutečnost podcenil 35-letý muţ z 
Jablonce n.N. jedoucí s vozidlem Toyota Yaris ve 

středu 23.2.2011 v 8,10 hodin ve směru od Proseče 
nad Nisou na Jablonec n.N. Muţ s nedostatečně 
očištěným oknem narazil do pracovního stroje JCB, 
které na silnici provádělo vykládku kamionu. Při 
nehodě ke zranění nedošlo. Hmotná škoda byla 
vyčíslena na částku 50 000 Kč. Provinilý řidič si z 
nehody odnáší i blokovou pokutu ve výši 1 000 Kč. 
Nabádáme řidiče, aby raději vyjeli o pár minutek 
déle s očištěnými okny, neţ poté dlouhou dobu řešili 
následky zbytečné nehody. Tisková mluvčí - 
por.Mgr.Ludmila Knopová. 

DESNÁ - Neznámý pachatel poškodil v Desné II. 
zařízení zprostředkovávající lidem internet. Pachatel 
vyšplhal do výšky 7 metrů na sloup veřejného 

osvětlení a poškodil zde kabely telekomunikačního 
zařízení. Svým počínáním přerušil přenos dat 
internetové sítě a hlasové sluţby pro zhruba 300 
účastníků. Při krádeţi kabelů odcizil i kryty 
elektrorozvaděčů ze sloupu osvětlení. V současné 
době se vyčísluje škoda, kterou pachatel způsobil 
krádeţí a odpojením sluţeb. 

JABLONEC N.N. - Neobvyklá, ale váţná dopravní 
nehoda se stala ve čtvrtek 24.2.2011 v 19,55 hodin 
v Jablonci n.N. v ulici Praţská. Ve směru od 
Maršovic na centrum obce jel řidič s vozidlem 
Peugeot. Znenadání mu z levé strany vozovky do 
jízdní dráhy vyběhl pes. Pes bohuţel za sebou vlekl 
10-letou dívenku, která měla psa na vodítku. Došlo 
k nárazu chodkyně do boku vozidla Peugeot. Při 
nehodě utrpěla dívenka těţké zranění s předběţnou 
dobou léčení 4 měsíce. 

JABLONEC N.N. - Sobotní podvečer si vybral k 
uskutečnění své krádeţe 29-letý muţ z Jablonce 
n.N. V obchodním domě v centru města Jablonce 
n.N. si pod bundu uloţil láhev Jemné vodky o 
objemu 0,5 litrů a bez zaplacení ji pronesl přes 
pokladnu. Ostraha prodejny však byla bdělá a muţe 
za pokladnami zastavila. Zboţí putovalo zpět na 
prodejnu a muţ do rukou zákona. Vzhledem k tomu, 

ţe byl v posledních třech letech za obdobný trestný 
čin pravomocně odsouzen, je nyní podezřelý ze 
spáchání přečinu ,,Krádeţe“, za coţ můţe být 
potrestán odnětím svobody v trvání aţ na tři roky. 

BEDŘICHOV - Bedřichov neděle 27.února 2011 
těsně po půlnoci. Do rodinného domu se zde pokusil 
vloupat neznámý pachatel. Nezjištěným předmětem 
poškodil francouzské okno domu, kterým chtěl 
vniknout do domu. Okno po jeho působení je 
odřené, porýpané a celkově zdeformované, takţe 
nejde správně uzavřít. Štěstím pro majitele zůstalo, 
ţe se neznámý pachatel do domu nedostal. Na 
uvedení do původního stavu však bude muset 
vynaloţit částku 25 000 Kč. Pachatel se dopustil 

spáchání přečinu ,,Krádeţe“, za který mu v případě 
dopadení hrozí trest odnětí svobody v trvání aţ dva 
roky. 

TANVALD - Ze spáchání přečinu ,,Ohroţení pod 
vlivem návykové látky“ je podezřelý 45-letý muţ z 
Velkých Hamrů. Muţe zastavila policejní hlídka v 
neděli 27.2.2011 v 0,55 hodin v ulici Pod Špičákem 
v Tanvaldu. Muţ řídil vozidlo Honda Civic. 
Provedená dechová zkouška odhalila, ţe muţ usedl 
za volant vozidla pod vlivem alkoholu. Přístroj 
Drager muţi naměřil hodnotu téměř 2 promile 
alkoholu v dechu. Policisté muţi zakázali další jízdu. 
Nyní můţe být za své počínání potrestán odnětím 
svobody v trvání aţ jeden rok. 

 

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 

STŘEDA  

2.3. 

Den: 4/8° 
Noc: -3/-7° 

 

NEDĚLE  

6.3. 

 

Den: 2/6° 
Noc: -1/-
5° 

 

ČTVRTEK  

3.3. 

 

Den: 3/7° 
Noc: -3/-7° 

 

PONDĚLÍ  

7.3. 

Den: 1/5° 
Noc: -2/-6° 

 

PÁTEK 

4.3. 
 

Den: 4/8° 
Noc: -2/-6° 

 

ÚTERÝ  

8.3. 

  Den: -1/3° 
  Noc: -4/-8° 

 

SOBOTA  

5.3. 
 

Den: 1/5° 
Noc: -3/-7° 

 

STŘEDA  

9.3. 

Den: -2/2° 
Noc: -3/-
7° 

 
 

Pohled na Louţnici od  „Adamičkovi“ chaty 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

INFO SNÍH V LOUŢNICI 
 

teplota: 2 - 17°C 
celkové mnoţství sněhu: 

0- 4 cm 
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanŧm a přátelŧm, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 2.3. 1824 – Bedřich Smetana, hudební skladatel 
 3.3. 1799 – František Veverka, vynálezce v 

oboru zemědělské techniky 
 3.3. 1883 – František Drtikol, fotograf, grafik a 

malíř 
 4.3. 1877 – Emil Berliner vynalezl mikrofon. 
 6.3. 1475 – Michelangelo Buonarroti, italský 

renesanční sochař a malíř 
 6.3. 1619 – Cyrano de Bergerac, francouzský 

spisovatel 
 7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první 

československý prezident 
 7.3. 1895 – Karel Koţeluh, český tenista, lední 

hokejista a fotbalista 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 2.3. - Den boje spisovatelů za mír 

 6.3. - Den jódu 

 7.3. - Světový den modliteb ţen 

 8.3. - Mezinárodní den ţen – Slaví se především 

ve východní Evropě, velmi oblíbený je v Rusku. 

Pro OSN je symbolem boje za práva ţen v 

rozvojových zemích. 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 • KAREL KOŢELUH (7. března 1895 Praha – 
27. dubna 1950 Klánovice) byl československý 
všestranný sportovec. Československo reprezentoval 
velmi úspěšně v tenise, ledním hokeji a oblékl téţ 
fotbalový reprezentační dres. Od roku 2006 je 
členem Mezinárodní tenisové síně slávy. 
Koţeluh hrál fotbal za Spartu Praha jiţ za první 
světové války, klubů vystřídal za svou fotbalovou 
kariéru několik. Ve 46 zápasech za Spartu vstřelil 34 
branek [1]. Roku 1917 byl členem rakouského 
národního fotbalového týmu. V roce 1923 si připsal 
také dva starty za československou fotbalovou 
reprezentaci a vstřelil jeden gól. Ve stejném roce jiţ 
reprezentoval i na mistrovství Evropy v ledním 
hokeji, kde se dočkal třetího místa. Na zisku 
hokejového titulu mistra Evropy se pak podílel o dva 
roky později gólem, kterým rozhodl klíčový zápas se 
Švýcary. Při sedmi reprezentačních startech v 
hokejové reprezentaci to byl jeho jediný úspěšný 
střelecký zápis. V hokejové reprezentaci nastupoval 

v obraně s Káďou. Dále jiţ ovšem na takto vysoké 
úrovni nemohl v těchto kolektivních sportech 
pokračovat. Mezinárodní hokejová federace totiţ 
stanovila pravidlo, podle něhoţ se mezinárodních 
mistrovských hokejových turnajů nemohli účastnit 

sportovci, kteří byli v jiném sportu profesionály. 
Koţeluh byl však jiţ v té době velmi úspěšný 
profesionální tenista. V roce 1925 se stal 
profesionálním mistrem světa a o sedm let později 
vyhrál Evropskou profesionální soutěţ. Podobné 
tituly získával dále na mezinárodních mistrovstvích 
ve Francii (sedmkrát) a v USA (třikrát). Souběţně jiţ 
také trénoval hráče v klubu I. ČLTK Praha, ačkoli se 
svojí ţivotosprávou nemohl být pro ostatní 
příkladem. V letech 1947 aţ 1949 byl nehrajícím 
kapitánem československého daviscupového týmu. 
Od roku 1922 pobýval často na Floridě, ale po druhé 
světové válce si postavil v Klánovicích podobný 
dům, který obýval v USA. Při jednom z návratů do 

nového stálého sídla zemřel při autonehodě.  
 
(fotografie je věnována paní Růţeně Hrubé, byl 
jejím a celé rodiny učitelem tenisu a rodinným 
přítelem) 

 
 
 

   5. 3.2011 Oslaví narozeniny Mgr. Dagmar Lancová 
   6. 3.2011 Oslaví narozeniny Tim Rogers 
   6. 3.2011 Oslaví narozeniny Jan Pešata 
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PRANOSTIKA 
 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králŧ zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsícŧ.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
A jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 

24.12. ŠTĚDRÝ DEN  A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 
25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, 

jen na konci měsíce na horách jasno. 
26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen  
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben  
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen  
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen  
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec  
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

  2.3. 
Na Aneţku není radno sebou v trávě šíti, protoţe se 
celkem snadno vlčí neduh chytí. 
O svaté Aneţce od kamen se nechce. 
 
3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní. 
 
 
 

4.3. 
Na Kazimíra pohoda - na kobzole úroda. 
 
6.3. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá 
 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě třese. 

 

 
 

Pohled přes Kopaň, Kruhovku, Zásadskou měšťanku Zásadu, Muchov a na Krkonoše 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Jarní nápoj pro očistu krve 
2 dl vody, 1 ks citronu, 1 hrst kopřivy, kvalitní olej, 1 lţíce, med. 
Do mixéru nalijeme vodu, přidáme kopřivy a důkladně rozmixujeme. Přecedíme přes síto 
nebo gázu. Z celého citronu si vymačkáme šťávu. Vzniklou tekutinu z kopřiv dochutíme 
rozpuštěným medem, šťávou z citronu a několika kapičkami kvalitního oleje, který je důleţitý 
pro uvolnění některých vitamínů. Jarní nápoj pro očistu krve pijeme vychlazený, nejlépe hned 
čerstvý. Lze dochutit i malinovou nebo ananasovou šťávou. 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
  
Ostropestřec mariánský (Silybum marianum) 
Ostropestřec pochází ze Středomoří, u nás se ve 
volné přírodě téměř nevyskytuje. Od 
dob Jeţíše Krista se ostropestřec kvůli 
své trnitosti spojuje s historií 
ukřiţování. Nazývá se proto „Kristova 
koruna“, ale pro bílé pruhy na listech 
také „mariánský bodlák“. Občas ho 
vídáme na zahrádkách jako velmi 
dekorativní fialově kvetoucí bodlák. 
Drogou jsou listy a hlavně semena. 
Můţeme je běţně zakoupit v 
prodejnách zdravé výţivy, 
bylinkářstvích či lékárnách. 
Léčivé účinky ostropestřce 
mariánského byly známé jiţ v antice a 
jejich hodnotu můţeme přirovnat k 
velikosti jeho vnějšího vzhledu. 
Prvořadé pouţití ostropestřce je na 
všechny druhy jaterních onemocnění. 
Jeho semena se povaţují za vůbec 
nejlepší lék na játra. Ta jsou ţivotně 
důleţitým orgánem a velmi trpí 
špatnou stravou s mnoţstvím 
nasycených tuků, aditivy, dusičnany, 
alkoholem a syntetickými léky. Spolu s 
játry léčí také ţlučník, který se nazývá 
„tiskovým mluvčím jater“ (jakmile má 
člověk problémy se ţlučníkem, 
signalizuje to špatný stav jater) a 
některé další nemoci trávicího 
ústrojí. 
To, ţe je ostropestřec 
opravdovým obrem i svou 
léčebnou hodnotou, dokazují jeho 
další moţnosti uplatnění. Droga 
napravuje poruchy krevního 
oběhu, prospívá při nízkém 
krevním tlaku, tonizuje cévy, má 
příznivý vliv na onemocnění 
srdečního systému, pomáhá při 
migrénách a závratích. Celkově 
posiluje organismus, léčí různé 
druhy alergií, jako například 
kopřivku nebo sennou rýmu, 
pomáhá při astmatických  záchvatech a odstraňuje 
nevolnost při cestování. 
Čaj ze semen ostropestřce je při běţném uţívání 
neškodný. Důleţité je, aby byly semena pro přípravu 

čaje roztlučená, jinak by se z nich nevylouhovaly 
důleţité látky. Nedoporučuje se uţívat v těhotenství 

a při silně zvýšeném tlaku, mohou 
ho uţívat i děti. 
V dnešní době máme na trhu i 
velmi kvalitní olej ze semen 
ostropestřce, který je asi opravdu 
nejúčinnější. Je běţně k dostání v 
prodejnách zdravé výţivy za velmi 
přijatelnou cenu. Dávkování oleje je 
1 - 2 lţičky denně, dle stavu 
pacienta. Jestliţe neseţenete olej 
můţete si pomoct tím, ţe 2 x denně 
rozkousáte asi 1 čajovou lţičku 
semen a spolknete. 
V homeopatii se ze semen dělá i 
tinktura. Taky výborně zlepšuje 
stav jater. Je běţně k dostání v 
bylinkářstvích. 
Ostropestřec mariánský - čajová 
směs na ztvrdlá játra: semeno 
ostropestřce, list jaterníku podléšky, 
nať zemědýmu, nať řepíku, kořen 
pampelišky, nať třezalky, kořen 
čekanky. Vše smícháme stejným 
dílem, čaj pijeme po doušcích v 
mnoţství asi 3 šálků denně. Doba 
uţívání je 2 - 3 měsíce. 
V některých případech dokáţe 
ostropestřec sníţit projevy alergií. 

Nefunguje v kaţdém případě, 
jeho působení je potřeba 
individuálně vyzkoušet, ale 
jsou zaznamenány případy, 
kdy pomohl např. při senné 
rýmě nebo různých 
kopřivkách, vyráţkách apod. 
Kúry z ostropestřce se 
doporučují i lidem s poruchou 
funkce trávení, především 
těm, kteří trpí nedostatečnou 
funkcí ţlučníku. 
Dalšími známými účinky jsou 
např. mírné zvyšování 
krevního tlaku, někdy pomáhá 

i při bolestech hlavy, dokonce i při cestovní 
nevolnosti, jako jakýsi “přírodní kinedryl”. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE  
POPELEČNÍ STŘEDA 
V římskokatolickém liturgickém 
kalendáři je Popeleční středa (lat. dies 
cinerum) prvním dnem postní doby. 
Její termín připadá na 40. den před 
Velikonocemi; do těchto 40 dnů se 
nepočítávají neděle, proto v praxi 
připadá popeleční středa na 46. den 
před Velikonoční nedělí. Kvůli 
nepravidelnému výpočtu data 
Velikonoc se její termín kaţdý rok 
mění. 
V roce 2011 připadá Popeleční 

středa na 9. března 
Popeleční středou vstupují věřící do čtyřicetidenního 
postního období, které je přípravou na oslavu 
Velikonoc. V liturgickém kalendáři katolické církve je 
to středa, která předchází první neděli postní a 
označuje začátek postní doby. 
Zavedení „popeleční středy“ se datuje někdy do 6.-
7. století, kdy byl začátek postního období přeloţen 
ze 6. neděle před Velikonocemi na předcházející 
středu, aby se z postní doby vyčlenily jednotlivé 
neděle, které nejsou chápány jako postní den.  
Popelec  
Jiţ od konce 11. století se na Popeleční středu 
uděluje popelem znamení kříţe na čelo (= popelec) 
s formulí: „Pamatuj, ţe prach jsi a v 
prach se obrátíš“ (srov. Gn 3,19), 
nebo „Obraťte se a věřte 
evangeliu“ (Mk 1,15). Přijetí 
popelce je znamením kajícnosti 
převzatým z biblické tradice a 
uchovávaným v církvi aţ do dnešní 
doby. Symbolicky se tak naznačuje 
stav člověka, který vyznává před 
Bohem svůj mnohdy špatný ţivot, 
své nepravosti, svůj hřích a 
vyjadřuje vůli vnitřně se obrátit s 
nadějí, ţe mu Bůh odpustí. Popel, 
symbol smrti a nicotnosti, se 
získává ze spálených palmových a 
olivových ratolestí (ev. "kočiček" - v 
našich krajích) posvěcených v předešlém roce na 
Květnou neděli.  
Půst 
Popeleční středa je v katolické církvi dnem přísného 
postu (půst od 
masa a půst 
„újmy“ - jen 
jednou za den 
úplné nasycení).  

Jeţíšova výzva k obrácení a k pokání, 
která zaznívá na Popeleční středu, nemíří 
především na vnější skutky, "ţíněné 
roucho a popel", posty a umrtvování, 
nýbrţ na obrácení srdce, na vnitřní 
pokání a obnovu. Bez toho by vnější 
kající skutky zůstaly neplodné a lţivé. 
Vnitřní obrácení motivuje k tomu, aby se 
takový postoj projevil i navenek. Jde o 
radikální rozchod s hříchem, coţ znamená 
odvrácení se od zla a naopak nové 
zaměření celého ţivota k Bohu.  
Toto obrácení ovšem není výsledkem jen 

jakési "duchovní gymnastiky", ale je především 
působením samého Boha v ţivotě člověka. Bůh nám 
dává sílu a moţnost začít znovu. Kdyţ objevíme 
velikost Boha a jeho pozitivní vztah k nám, snaţíme 
se odpovídat adekvátním způsobem.  
Dříve chodívaly ráno na Popeleční středu ţeny s 
hrncem, v kterém bylo rozpuštěné mýdlo a štětičkou 
natíraly tváře muţů, kteří se dosud neprospali z 
Masopustu. Kdo z nich nechtěl být na obličeji 
pomazán, musel se vykoupit nějakým penízem. 
Tomuto záludnému přepadávání nic netušících muţů 
se říkalo "praní zástěr". Peníze, které takto získaly, 
slouţily k nákupu „rosolky“, kterou potom ţeny 
společně popíjely. Rosolka byl podle dochovaných 

materiálů jemný a sladký likér, oblíbený 
zejména u ţen. K jeho výrobě se 
pouţívalo ovoce a lesní plody. 
Místy chodíval o Popeleční středě po vsi 
směšně oblečený člověk a v ruce nosíval 
rozeţhnutou lucernu. Chodil od stavení ke 
stavení a všem vysvětloval, ţe hledá 
ztracený Masopust a prosil domácí, aby 
mu dovolili Masopust vyhledat a vynést 
ven. Kdyţ dovolení dostal, prohledával za 
všeobecného smíchu všech přítomných 
kaţdý kout domácnosti. Po skončení 
hledání býval obdarován nějakými zbytky 
právě z Masopustu. 
Na Popeleční středu se nemělo prát 
prádlo. V tento den by praní nic 

nepomohlo a prádlo by zůstalo po celý rok špinavé. 
Kdo by se byl býval o Popeleční středě napil svěcené 
vody, byl by podle lidové víry po celý nadcházející 
rok ochráněn před komáry. Ze stejného důvodu 

však pili muţi o 
Popeleční 
středě i 
kořalku. 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
Budapešťská pomazánka 
l vanička (250 g) tvarohu, 1 lţíce 
másla, 2 lţičky mleté papriky, 2 lţíce 
nakládané kapie, nakrájené na 
prouţky, 1 malá cibule, sůl. Tvaroh 
utřeme s máslem, vmícháme papriku, 

kapie, jemně nakrájenou cibulku a osolíme. 
 
Pomazánka z vepřové konzervy 
1 vepřová konzerva ( kupuju vepřové maso 

"HaMing" od Hamé - je tam 
větší poměr masa ),2 vejce 
uvařená na tvrdo, 1 cibule, 2 
strouţky česneku, 4 menší 
kyselé okurky, 2 lţičky mleté 

sladké papriky, 4 trojúhelníčky taveného sýra bez 
příchuti, asi 2 cm silný plátek másla, 2 lţíce 
plnotučné hořčice, 3 lţíce majolky, sůl a pepř podle 
chuti. Změklé máslo utřeme se sýrem a přidáme 
pokrájené vepřové maso ( rosol nechávám, ale 
sádlo vyhazuju ). 
Potom vmícháme posekáná vejce, kostičky okurek, 
cibule a prolisovaný česnek. 
Přidáme všechny ostatní ingredience a pořádně 
promícháme. 
 
Zeleninový tatarák 

2 polévkové lţíce 
nastrouhaného celeru, 2 
polévkové lţíce nastrouhané 
mrkve, 4 polévkové lţíce 
mletých vlašských ořechů, 4 
polévkové lţíce strouhaného 

sýra, 4 strouţky česneku, ½ menší cibule, 1 
polévková lţíce sojové omáčky, 1 polévková lţíce 
worcesterské omáčky, 1 polévková lţíce hořčice, 1 
polévková lţíce oleje, tabasco (ostrý kečup), mletý 
černý pepř, sůl. Nastrouhanou zeleninu, sýr a 
ořechy smícháme. Přidáme prolisovaný česnek a 
nadrobno nakrájenou cibuli. Přimícháme sojovou a 
worcesterskou omáčku, hořčici, olej a směs 
dochutíme tasascem či ostrým kečupem, solí a 
pepřem. Zeleninový tatarák natíráme na opečené 
chleby anebo sendviče. Podáváme s čerstvou 
zeleninou. 
 

Polévka Chundelka 
3-4 brambory, hrubá mouka 
(polovinu hmotnosti oloupaných 
brambor), 2 vejce, 1 kostka 
slepičího bujónu, 1 cibule, 1 lţíce 
másla, sůl, mletý pepř, 250 ml 
mléka, zelená petrţelka. Do 

hrnce dáme vařit asi litr osolené vody s bujónem. Z 
nastrouhaných syrových brambor, mouky a jednoho 
vejce umícháme těstíčko. Lţičkou vykrajujeme malé 
kousky a zavařujeme je do vařící vody. Pak 
vmícháme rozšlehané druhé vejce, špetku pepře, 
cibuli pokrájenou nadrobno osmaţenou na másle a 
chvíli povaříme. Vlijeme do polévky horké mléko a 
vmícháme posekanou zelenou petrţelku. Podle chuti 
dosolíme. 

 
Kuřecí střapačky v bramborákovém těstě 

Kuřecí prsa, popřípadě 
vykostěná stehna 300g, 
sůl, hladká mouka na 
obalení. 
Na bramborákové těsto: 5 
středně velkých brambor, 

1 vajíčko, sůl, pepř, majoránka, česnek, hladká 
mouka, olej na smaţení. Kuřecí maso si nakrájíme 
na kousky a osolíme je. Nachystáme si 
bramborákové těsto kaţdý podle svého zvyku a 
chuti. Kousky masa obalujeme v hladké mouce a 
kaţdý kousek pak obalíme v bramborákovém těstě. 
Smaţíme na oleji dorůţova. Jako příloha se podává 
různá zelenina podle chuti a zvyku. 
 
Slaninovosýrové houstičky 

Těsto: 1/2kg hladké mouky, 
2 vajíčka, 1,5dcl oleje, 
lţička soli, cca 2,5dcl mléka, 
kostka droţdí a lţička cukru. 
Plátky anglické slaniny 
(pouţil jsem valašský uzený 
bůček), plátky uzeného sýru 

a další vajíčko na potírání. Zpracujeme hladké těsto 
a necháme vykynout. Slaninu nakrájíme na dlouhé 
úzké prouţky. Tu, kterou nevyuţijeme, nakrájíme 
nadrobno. Z vykynutého těsta vyválíme úzké 
válečky, poklademe prouţky slaniny a spleteme do 
houstičky. Hotové klademe na plech s pečícím 
papírem, potřeme rozšlehaným vajíčkem a 
posypeme jemně nakrájenými zbytky slaniny. 
Necháme 15 minut nakynou a vloţíme do trouby 
vyhřáté na 180 stupňů. Zhruba po 20 minutách 
poklademe houstičky plátky sýru a krátce zapečeme. 
 
Kynuté švýcarky se skořicí 

400g polohrubé mouky, 
půl kostky droţdí, 200 ml 
vlaţného mléka, 70 g 
másla, 1 vejce, 2 lţičky 
mleté skořice, 40 g 
cukru, sůl. Náplň: 100 g 

rozehřátého másla, 1 vrchovatá lţíce mleté skořice, 
70 g moučkového cukru, vejce na potření. Do mísy 
nasypeme mouku, vytvoříme důlek, rozdrobíme do 
něj droţdí, přilijeme trochu mléka a necháme vzejít. 
Po chvíli přidejte ostatni přísady, cukr, sůl, skořici, 
vejce, rozehřáté máslo se zbytkem mléka a 
vypracujte. Necháme vykynout. Poté je na válu 
vyválejte tak asi 70 x 30 cm. Zvlášť v misce 
smíchejte rozpuštěné máslo s moučkovým cukrem a 
mletou skořicí a povrch plátu potřete. Delší stranou 
jej pak stočte jako roládu. Necháme dokynout a 
ostrým noţem ji rozdělte vţdy po 5 cm na 
pravidelné špalíky. Kousky nechte dokynout a 
jednotlivě kaţdý uprostřed shora zaškrťte, nejlépe 
tupou stranou noţe. Pozor, abyste nepřekrojili! 
Hotové přeloţte na plech s pečícím papírem, většími 
rozestupy, potřete jejich povrch rozšlehaným 
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vejcem a vloţte do trouby. Pečeme při 220°asi tak 15 minut. 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  100.  
„U Svatých“ jest to dům, který patříval na „Záduší“ 

jeho popisné číslo v Drţkovských knihách bylo 187. Dům 

patříval rodině Svatých, dědicové tento dům prodali v roce 
1997. Plány domu nakreslil F.Cikán z Velkých Hamrů. Stavba 

začala 5.7.1930 a skončila 18.7.1931.  

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  101.  
„U Kruhovky“ jest to dům, 

který patříval na „Záduší“ jeho popisné 
číslo v Drţkovských knihách bylo 155. 

Zděný rodinný domek Václava Janaty a 

jeho manţelky roz. Růţičková z rodiny 
Zásadských cukrářů. Domek byl prodán 

jiţ několikrát a dnes slouţí pro rekreaci. 
Domek byl vystavěn mezi lety 1921 – 

1923. 

 
  
 

 

 

 

Z celého „Záduší“ je velmi málo fotografií, pokud doma nějakou máte, budu velmi vděčná, když mi ji 

půjčíte.  

ROK MAJITELÉ 

2011 Ing. Petr Vejdovský 

ROK MAJITELÉ 

2011 Petr Brynych, Jana 

Brynychová 
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Děkuji Jana 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 Chlápek přijde na poštu a všimne si, ţe u jedné 

přepáţky stojí proplešatělý padesátník a má před sebou 
hromadu růţových obálek polepených srdíčky. Na 
kaţdou stříkne z lahvičky parfém a dá ji na vedlejší 
hromadu. Chlápek vyvalí oči a ptá se ho, co to dělá. 
Padesátník odpovídá: „Rozesílám tisíc valentýnek 
podepsaných Hádej kdo!” „Ale proč to děláte?” 
„Jsem právník se specializací na rozvody!” 
 
Říká vězeň spoluvězni: „Přeji ti šťastný nový rok!” 
„Ale vţdyť je uţ únor!” „Slyšel jsem, ţe ti rok přidali!” 
 
Seznámí se mladý muţ s blondýnkou a při rozloučení se 
zeptá: „Mohu ti zítra zavolat do práce?” „Můţeš,” 
souhlasí kráska. „Ale kdyby to brala šéfová, tak to 
poloţ.” „No dobře, ale jak ji poznám?” „Je zrzavá a má 
brejle.” 
 
„Víš, jak udrţíš pitomce 24 hodin v nejistotě?” 
„To nevím, jak?” „Zítra ti to řeknu!” 
 
Dohadují se tři filozofové o tom, co je na světě 
nejrychlejší. První říká: „Nejrychlejší je přeci světlo.” 
„Kdepak, milý pane kolego, myšlenka - ta je přeci 
nejrychlejší...” povídá druhý filozof. „Tedy nerad bych 
vypadal jako negativista, pánové,” vstoupí do debaty 
třetí filozof, „jsem si však jist, ţe naprosto nejrychlejší je 
průjem... No povaţte - tuhle jsem v noci dostal průjem a 
neţ jsem stihl rozsvítit nebo něco vymyslet, tak jsem se 
posral!” 
 
Kdyţ NASA poslala první kosmonauty do vesmíru, 
zjistila, ţe psací pera nefungují při absenci gravitace. 
Vyřešením tohoto problému pověřila konzultantskou 
společnost. Po deseti letech a 12 milionech dolarů 
Američané mají pera schopná psát v jakékoliv pozici a v 
rozmezí teplot 0 aţ 300 Kelvinů. Rusové pouţívají tuţky. 
 
Najdou dva bufeťáci na ulici šek na milion dolarů. 
„Co si za to koupíme?” uvaţuje nahlas první. 

„Mám nápad!” vykřikne po chvíli druhý. „Skoupíme 
všechny popelnice ve městě a budeme nejbohatší 
bufeťáci na světě!” 
 
„Jak se cítíte v nových brýlích?” „Výborně. Najednou 
potkávám spousty známých, které jsem neviděl celé 
roky.” 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Rodina, domácnost a děti nabízejí muţi ráj, kde můţe denně vidět boha s anděly při jejich díle. 
Louis-émile Bougaud 

 
TIRÁŢ 
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Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to ţádný problém. Umístění 
reklamy je zde zdarma. Samozřejmě, ţe louţničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

● Nevíte jak spr{vně pečovat o svou pleť? 

● St{le t{pete při výběru kosmetiky pro v{š  

   typ pleti? 

● V{h{te, jaký vlastně m{te typ pleti a co tedy  

    vaše pleť potřebuje? 

…Neutr{cejte zbytečně za nevhodné přípravky a nechte si nez{vazně poradit. 

Přijedu až do vaší koupelny! 

● Toužíte po kr{sném nalíčení?  

● Nejste si jist{ barvou svého make-upu? 

● Potřebujete poradit jak nanést tv{řenku  

   a kam patří korektor?  

 

…Co takhle mini-kurzík líčení pro v{s a vaše kamar{dky v pohodlí domova? 

● Potřebujete d{rkový balíček pro kamar{dku? 

● Už nevíte co d{t tchýni k narozenin{m? 

● V{š partner v{m st{le nosí nevhodné d{rky ;o)? 
 

 

 

…Nabízím luxusně zabalený d{rkový balíček „na míru“. Cenu si určíte sama! 

 
Se vším v{m nez{vazně a bezplatně poradí  

kosmetička a viz{žistka 

Lenka Šnapková, DiS. 

        mobil: 602 770 610 
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